[bookmark: _GoBack]

上海市市场监督管理局文件

沪市监认证〔2022〕89号

上海市市场监督管理局
关于开展“上海品牌”认证制度
实施五周年·“上品”卓越贡献品牌
评选活动的通知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局机场分局，有关协（学）会、认证机构，“上海品牌”认证获证组织：
为深入推进市委、市政府关于全力打响上海“四大品牌”重要部署，加快落实新一轮三年行动计划，持续推动“上海品牌”认证向纵深发展，不断提升“上品”标志的影响力和美誉度，在“上海品牌”认证制度实施五周年之际，市市场监管局决定组织开展“上品”卓越贡献品牌评选活动。现将有关事项通知如下：
一、评选范围
活动评选范围为截至2022年2月底前所有通过“上海品牌”认证且符合评选标准的企事业单位或其他社会组织（以下简称“获证组织”）。
二、评选原则及标准
（一）评选原则
本次评选活动以第三方评价为主，遵循自愿参与、公开透明、公平公正、实事求是、择优评定的基本原则。
（二）评选标准
评选着重围绕业绩贡献、行业贡献、质量贡献、创新贡献、社会贡献及品牌贡献六个维度（具体细化指标将另行制定公布）。
1．基本要求
通过“上海品牌”认证的获证组织，在“上海品牌”认证相关的跟踪监督和专项检查中无严重问题，且近3年无重大质量、安全、环保等事故和各类严重违法违规等失信记录。
2．指标要求
（1）业绩贡献：经营状况良好且稳步发展；近3年企业营收、利润、税收贡献较大。
（2）行业贡献：行业知名度高、美誉度好且优势明显；业内影响力较大且具有引领性；市场占有率高。
（3）质量贡献：标准水平高且关键指标或核心要素处于领先；质量提升明显并对行业有示范带动作用；用户满意度高、受消费者信赖。
（4）创新贡献：自主创新成果突出并转化应用；注重创新研发，投入比重较大；创新转型升级成效显著。
（5）社会贡献：高度重视绿色低碳节能环保，坚决贯彻生态循环可持续发展理念；社会公益活动突出。
（6）品牌贡献：品牌战略有效实施并效应明显；品牌价值评价较高；对打响上海“四大品牌”和“上品”标志有较大贡献。
三、评选安排
（一）承办主体
活动将委托上海市检验检测认证协会（以下简称“市检测认证协会”）会同上海市工业经济联合会和上海现代服务业联合会共同承办，具体负责组织发动、组建专家组、协调推进评选活动等事项。
（二）报名方式
有意愿参与评选的获证组织可填写报名表（详见附件）并加盖本单位公章后，于2022年3月15日前通过电子邮件等形式报送至市检测认证协会。联系人：卫晓雪，联系电话：13918117808，邮箱：stica@stica.org.cn。
（三）评选流程
2022年3月中旬前，组织动员。发动“上海品牌”认证获证组织对照评选标准开展自评，进行自愿报名。
2022年3月底前，第一轮专家评选。由承办单位组建专家组评选出20家候选品牌企业及其产品或服务。
2022年4月，网络投票评选。由承办单位组织对20家候选品牌企业开展互联网投票活动。
2022年5月，第二轮专家评选。由承办单位再次组建专家组，依据评选标准及网络投票结果，评选出10家“上品”卓越贡献品牌企业及其产品或服务。
2022年6月初，信息发布。以适当形式对评选出的“上品”卓越贡献品牌名单进行公示公开并统一发布。
四、工作要求
（一）严格标准，选树典型
承办单位要严格规范评选程序，精心组织实施，认真审核把关。有关评选专家要按照评选标准，坚持原则，选出市场占有率高、行业影响力大、品质卓越且广受消费者信赖、持续引领行业技术创新、对打响“上海品牌”和“上品”标志具有突出贡献的品牌企业及其产品或服务。
（二）突出亮点，实事求是
各申报单位要认真对照评选标准及具体细化指标，本着实事求是的原则填写报名信息，相关成果亮点突出、成效显著，具有典型性、代表性和引领性。
（三）加强宣传，广泛动员
各区市场监管局、相关协（学）会等要在评选活动各阶段，围绕不同主题和重点加强宣传动员，吸引行业组织、市场主体及消费者广泛参与，使评选活动成为展示“上海品牌”认证工作成果、“上品”标志品牌形象的重要载体。

附件：“上海品牌”认证制度实施5周年·“上品”卓越贡献品牌评选报名表

上海市市场监督管理局
2022年2月24日
（此件公开发布）

附件

“上海品牌”认证制度实施5周年
·“上品”卓越贡献品牌评选
报  名  表

单位名称（盖章）：
联系地址：
获证范围：
获证时间：
联 系 人：
联系电话：

	一、企业及品牌简介

	（500字以内）

	二、自我评价

	（一）基本要求
否。是否在“上海品牌”认证相关的监督检查中有严重问题？
否。近3年是否存在重大质量、安全、环保等事故和各类严重违法违规等失信记录？

（二）指标要求
1．业绩贡献

2．行业贡献

3．质量贡献

4．创新贡献

5．社会贡献

6．品牌贡献

（对照本次活动评选标准及申请“上海品牌”认证时提交的自评报告，着重说明获证后的变化情况。控制在2000字以内）

	三、相关证明材料

	（可填写相关的省级以上荣誉等，可另附页。）

	声明：本单位保证所提交之报名材料及相关数据的真实性和有效性。

单位负责人（签名）：
年   月   日

上海市市场监督管理局办公室               2022年2月24日印发
— 8 —
— 7 —